Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio XXIX. De desponsatione matris Dei.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](#)

mini, quæ in Euangelio non consuevit nominari, nisi cum cognominatio huius dignitatis, quod sit mater Iesu. Hæc autem Maria esse intelligitur uxor Alphæi, cuius filius est Iacobus minor, qui datus est frater domini.

T Super Quæstionis
vigesimæ octauæ Ar-
ticulæ quartæ.

T Itulus clarus ē,
Et ratio dubij
est: quia nihil
dicit. 30. q.
2. art. 1. q. 1.
& 3. Et Mat.
legitur de uoto bea-
tre Virginis, & ipsa e-
ius desponsatio con-
trariari uidetur uoto
virginitatis.

T In corpore duo
fuerunt: primo, trac-
tatur de ipius uoto,
secundo, de tempo-
re uoti. Quod ad pri-
mum, unica est con-
clusio: Conueniens
fuit beata Virginis
virginitatem esse Deo
consecratam uoto.
probatur: quia lau-
dabilior est virginitatis
uoto dicta, si-
c ut reliqua perse-
ptionis opera. Quo
ad secundum, di-
finguuntur duo tem-
pora ante annun-
tiationem, primum
ante despōtationem:
secundum inter despō-
tationem & an-
nunciationem: & se-
cundum singula tem-
pora singulatim re-
sponsum. Iuxta pri-
mum conclusio est;
Beata uirgo ante despō-
tationem, non
simpliceret, sed sub
conditione virginitatis
uouit. Pro-

*q. 27. art. 4.
prin. to. 6.
*cap. 4. circa
prin. to. 6.

batur; quia tunc vir-
ginitas erat prohibita
a lege, & deside-
rata a persona beata
Virginis; & quia
prohibita non sim-
pliceret uouit, quia
desiderata uouit sub
conditione si Deo
placeret, ut in re-
sponsione ad pri-
mum explicatur.

T Iuxta secundum
conclusio est. Beata
uirgo uotum virginitatis
cum uoto suo
finaliter emisit simpli-
certer.

T Vbi scito quod
conclusio non aliter
in litera probatur:
sed ex iam dictis con-
sequens relinquitur:
ex eo enim quod ante
desponsationem
non uouit simpliceret,
quia prohibita erat,
& virginitatem quia
uouit simpliceret, qā
laudabilior virginitatis
est matri Dei tri-
buenda, & ante annū-

+ 2. 2. q. 88.
art. 6.
P. 1170.

T Vbi scito quod
conclusio non aliter
in litera probatur:
sed ex iam dictis con-
sequens relinquitur:
ex eo enim quod ante
desponsationem
non uouit simpliceret,
quia prohibita erat,
& virginitatem quia
uouit simpliceret, qā
laudabilior virginitatis
est matri Dei tri-
buenda, & ante annū-

ARTICULVS III.

Vtrum mater Dei virginita-
tem uouerit.

AD QVAR TVM sic proce-
ditur. Videtur, quod ma-
ter Dei virginitatem non uo-
uerit. Dicitur enim Deutero.
7. Non erit apud te steriles utrius-
que sexus. Sterilitas autem se-
quitur virginitatem. ergo ser-
uatio virginitatis erat contra p̄z-
ceptum ueteris legis: sed adhuc
lex uetus habebat statum ante-
quam Christus nasceretur. ergo non
potuit licet beata Virgo uouere
virginitatem pro tempore illo.

T 2 Præter. Apostolus. 1.
ad Corint. 7. dicit, De uirgini-
bus autem p̄ceptum domini H
non habeo, consilium autem
do: sed perfectio consilij a Christo
debuit inchoari, qui est fi-
nis legis, ut Apostolus dicit Ro-
ma. 10. Non ergo conueniens
fuit, quod beata Virgo uotum
uirginitatis emitteret.

T 3 Præter. Apostolus dicit
1. ad Timothe. 5. quod nouenti-
bus castitatem, non solum nube-
re, sed etiam uelle nubere, dam-
nabile est: sed mater Christi nul-
lum peccatum damnable com-
misit, ut supra habitum est.* Cū
ergo desponsata fuerit (ut habe-
tur Luc. 1.) uidetur quod ipsa vir-
ginitas uotum non emiserit.

SED CONTRA est, quod
Augustinus dicit* in libro de san-
cta Virginitate: Annuntiant an-
gelo Maria respondit, Quomodo
fiet istud, quoniam uirum non
cognosco? quod profecto non
diceret, nisi prius se virginem
Deo uouisset.

RESPON. Dicendum, quod
sicut in secunda parte habitum
est,* perfectionis opera magis sūt
laudabilia, si ex uoto celebrantur.
virginitas autē in matre Dei p̄-
cipue debuit pollere, vt ex supra
dictis rationibus patet, & ideo
conueniens fuit, ut virginitas eius
ex uoto effet Deo consecrata. Ve-
rum, quia tempore legis opor-
tebat generationi insisteret mu-
lieres quam uiros (quia secundum
carnis originem, cultus Dei propa-
gabatur antequam ex illo populo
Christus nasceret) mater Dei non

creditur antequam desponsare-
tur Ioseph, absolute uirginitatem
vouisse, sed licet eam in desiderio
habuerit, sūper hoc tamen uolu-
tam suam diuino comp̄nit arbitrio. Postmodum uero accep-
to sponso, secundum quod mo-
res illius temporis exigeabant, si-
mul cum eo uotum virginitatis
emisit.

AD PRIMVM ergo dicen-
dum, quod quia videbatur esse le-
ge prohibitum, non dare operam
ad relinquentem semen super
terram, ideo non simpliceret vir-
ginitatem uouit Dei genitrix, sed
sub conditione, si Deo placaret.
Postquam autem ei innovuit hoc
esse Deo acceptum, absolute uo-
uit antequam ab Angelo annun-
tiaretur.

AD SECUNDVM Dicendum, quod
sicut gratia plenitudo per-
fecte quidem fuit in Christo, & ta-
men aliqua eius inchoatio p̄cessit
in matre, ita etiam obseruatio
consiliorum, quæ per gratiam
Dei fit, perfecte quidem inco-
pit in Christo, sed aliquo modo
fuit inchoata in uirgine matre
eius.

AD TERTIVM Dicendum, q̄
verbū illud Ap̄stoli est intel-
ligendum de illis, quæ absolute ca-
stitatem uouent, quod quidem
mater Dei non fecit antequam Io-
seph desponsaretur, sed post de-
sponsationem ex communi uo-
luntate simul cum sponso suo uo-
tum virginitatis emisit.

QVAESTIO XXIX.

De matris Dei desponsatione,
in duos articulos
diuisa.

BEINDE considerandum
est, de desponsatione ma-
tris Dei.

ET CIRCA hoc queruntur
duo.

Primò, Vtrum Christus debue-
rit de desponsata nasci.

Secondò, Vtrum fuerit ue-
rum matrimonium inter Ma-
riam matrem Domini, & Ioseph.

ARTICULVS PRIMVS.

Vtrum Christus nasci debuerit de
virgine desponsata.

AD PRIMVM sic proceditur.
Videtur, quod Christus nō
debuerit de Virgine despon-
sata nasci. Desponsatio enim
ad carnalem copulam ordina-

tationem uouit sim-
pliceret, quia alter
non dixisset. Quomo-
do fieri istud, quoniam
uirum nō cognoscet?
nec acta nec poten-
tiæ propter uotum (ut
Aug. hinc accipit) &
coniugata non potest
uouere virginitatem
sine coena uiru sui,
nisi post Christum dil-
soluendo matrimoniu-
m non consumatum
per religionis profesionem, quod
tunc locum non ha-
bit; nequit quod
beata Virgo ante an-
nuntiationem & co-
gnitor Deo placere,
quod virginitatem uoueri
& de confusione Iose-
ph virginitatem uo-
uerit. Valde autem
rationis contentaneū
est, ut fāns spous
sus concedens spon-
sus, quod manente cō-
iugio, virginitatem
uoueret, ipse quo-
que virginitatem si
mul uocat, pensata
præterit diuina
prudentia, quæ
hoc inspirare ipso Iose-
ph quasi debet, ut
Virgo uirginum,
virginem quoque co-
mitem, seruatorem
que sui haberet, alio
quin non sufficeret
hac gratia in suo coniuge
desponsare, quam ipsa
maxime secundum
rectam rationem de
siderare debet. Et
properat in litera
dicitur, quod cum Iose-
ph ante annun-
tiationem virginita-
tem simpliceret uo-
uerit.

T Super quæstionis
29. articulū pri-
mū.

IN corpore uni
ca est conclusio,
ex tribus capitib⁹
comprobata. Conclu-
sio est. Conve-
niens fuit Christum
de desponsata Virgi-
ne nasci. Probatur
primo ex parte
Christi quadrupliciter:
secundò, ex parte beata
Virginis tripliciter:
ter: tertio ex parte
nostræ, quintupliciter. Omnia
clara sunt in li-
tera.

TIn responsione
ad primum respi-
ce in litera ambo 3. & 6.
capita, quæ in-
dudur posse obsta-
re virginitati men-
tali,

QVAEST. XXIX.

fes. 12. ante
mediū, to. 6.

carnalem committit
do suam cautam di-
uino arbitrio. Pre-
cess enim pro virgi-
nitatis perseverantia
actualiter funde-
bat sed ad oppositum
preparatio sola ani-
mi conditionata (ut
dictum est) erat ab-
fque actuali confen-
siu, quantumcumque
conditionato. Et hac
fint etiam pro sequē-
ti articulo, ubi ex-
pliatur consensus
ille sic conditiona-
tus in copulam car-
nalem.

*li. 2. in Luc.
non proucl. a
ptia. li. 10.5.

tamen diuino commisit arbitrio, unde in nullo
detrimentum passa est virginitas.

A D S E C V N D V M dicendum, q̄ sicut Ambr.*
dicit super Lucā, maluit dominus aliquos de suo
ortu quā de matris pudore dubitare. Sciebat n. re-
neram esse Virginis uercundiam, & lubricam fa-
mam pudoris: nec putauit ortus sui fidem, matris
iniurias astrenuandam. Scendū tamē, q̄ miracu-
lorum Dei quedam sunt, de quibus est fides, sicut
miraculum uirginē partus, & refūctiōis Domi-
ni, & etiam sacramēti altaris, & ideo Dominus vō-
luit ista occultiora esse, ut fides eorū magis merito
ria esset: quedam uero miracula sunt ad fidei com-
probationem, & ista dabant esse manifesta.

*li. 3. ex c. 9.
& 2. collig.
to. 3.
D. 446.

A D T E R T I V M dicendum, quod sicut Augu-
st. in 3. de Trinit. diabolus multa potest uitute
sue natura, a quibus tamē prohibetur uitute di-
uina. Et hoc modo potest dici, quod uitute naturae
sue diabolus cognoscere poterat matrem Dei
non suffit corruptam, sed uirginem; prohibebatur
tamen a Deo cognoscere modum partus diuinī.
Quod autem postmodum eum aliqualiter cognovit
diabolus esse filium Dei, non obstat: quia iam tē-
pus erat, ut Christus suam uitutem contra diabo-
lum ostenderet, & persecutionem ab eo concitatā
pateretur: sed in infantia oportebat impediri malitia
diaboli, ne eum acris persequeretur, quādo
Christus nec pati disposuerat, nec uitutem suam
ostendere: sed in omnibus aliis infantibus se simile
exhibebat. Vnde Leo* Papa in sermone de Epiphia-
nia dicit, quod Magi inuenierunt puerum Iesum
quantitate paruum, aliena opis indigentem, fandi
imotentem, & nulla ab humana infantiae genera-
litate discretem. Ambros. tamen super Luc. uide
tut hoc magis referre ad membra diaboli. Prēmis-
sa enim hac ratione, scilicet de fallendo principem
mundi, subdit, sed tamē magis scellit principes scel-
uli: dēmonum enim malitia, facile etiam occulta
deprehendit uero qui secularibus uanitatibus
occupant, scire diuina non possunt.

D. 446.

A D Q U A R T V M dicendum, q̄ iudicio adulte-
rū lapidabatur secundū legē non solum illa, quae
iā erat desponsata uel nupta, sed et illa quē in do-
mo patris custodiebatur, ut a virgo quandoque nu-
ptura. Vnde dicitur Deut. 22. Si non est in pueria in
uenta virginitas, lapidibus obruent eam uiri ciuitatis
illius, & morietur: quia fecit nefas ī Israēl, ut for-
nicaretur in domo patris sui. Vel potest dici secundū
quod, quod beata Virgo erat de stirpe Aarō: unde
erat cognata Elīsabet, ut dicitur Luc. 1. Virgo
autem de genere sacerdotali, propter stuprū occi-
debat: legitur enim Luc. 21. Sacerdotis filia, si

ARTIC. II.

F deprehensa fuerit in stupro, & uiolauerit nomen
patris sui, flammis exuretur. Quidam referunt uer-
bum Hierony. ad lapidationem infamia.

ARTICULUS II.

Vtrum inter Mariam & Ioseph fuerit uerum matrimonium.

Super questionis
uogimanū Ar-
ticulū secundū.

I N corpore duo
sunt. Primum declaratur in com-
muni, unde & quo-
duplicit matrimoniu-
m dicatur uerū: secundū, responde-
tur in particulari de
hoc coniugio: Quō
ad primum, dicatur quāna
coniugium uerum
ex sua perfectione:
& quia perfeccio est
duplex prima & se-
cunda: ideo duplicit
dicatur coniugiu-
m uerum vel se-
cundū primū, uel
iuxta secundū. Et de-
claratur in litera qd
fit prima perfeccio
coniugii, scilicet for-
ma, & que sit forma
eius: & quid sit se-
cunda: & ponitur
duplex, generatio,
& educatio. Et me-
dia ad hac ponitur
clare. Quō ad secun-
dū, responderetur
quaestribus con-
clusionibus, uel
unica trimembri.

H Coniugium inter
matrem Dei, & Ioseph
fuit uerum
quō ad primū per-
fectionem, & quō
ad secundū per-
fectionem, si referatur
ad educationem, non autem
si referatur ad generationem. Prima
pars probatur
ratione, quia ute-
rius coniugis in co-
pulam coniugalem,
quod probatur au-
toritate angelī in
euangelio expoita
ab Augustino: Quō
ad tertium affertur
authoritas Ambro-
sii: quō ad secundū,
& omnes simili de-
nique affertur au-
toritas Aug.

R E S P O N D E O. Dicendum,
quod matrimonium siue coniugium
dicatur uerum ex hoc,
quod suam perfectionem attin-
git. Duplex est autem rei perfe-
ctio, prima & secunda. Prima
quidem rei perfectio consistit
in ipsa forma, ex qua speciem
sortitur: secunda uero perfe-
ctio, consistit in operatione rei,
per quam res aliqualiter suum
finem attingit. Forma autem

*li. 3. ex
euangelio
tom. 4.

Capit. 1.

li. 3. ex
euangelio
tom. 4.

In responsione
ad tertium adver-
tendum est, quod ex
euangelio bene per-
specta habetur, q̄
nondum erat nup-
tiarum solennitas
celebrata, cū Bea-
ta Virgo inuenta est
habens in utero,
quoniam ibi habe-
tur, quod beata Vir-
go non solum non
erat cognita a uiro,
sed etiam quod non
erat